Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

RESOLUCAO Nº194/2022/CONSUP/IFSULDEMINAS

18 de maio de 2022

Dispõe Dispõe sobre a Revogação expressa das Resoluçõessobre a Revogação expressa das Resoluções
do Conselho Superior do IFSULDEMINAS, emdo Conselho Superior do IFSULDEMINAS, em
atendimento ao disposto no art. 8º do Decreto nºatendimento ao disposto no art. 8º do Decreto nº
10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe
sobre a revisão e a consolidação dos atos normativossobre a revisão e a consolidação dos atos normativos
inferiores a decreto.inferiores a decreto.

                        O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sul de Minas Gerais, Professor Marcelo Bregagnoli, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2018, DOU nº
141/2018 – seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada em dezoito de maio de 2022,  RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º - Em cumprimento ao Decreto Nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que Dispõe sobre a revisão e a
consolidação dos atos norma vos inferiores a decreto e após os trabalhos de revisão das Resoluções que não
possuem validade, decide:

Art. 2ºArt. 2º - RevogarRevogar as Resoluções:

008/2010
Dispõe sobre a assinatura de convênio de cooperação internacional entre o IFSULDEMINAS e a Ohio
Northern University.

012/2010 Dispõe sobre a assinatura de Convênio de Cooperação Internacional entre o IFSULDEMINAS e a UTAD.

020/2010
Dispõe sobre a aprovação de novas matrizes curriculares, novas denominações e novos cursos
técnicos.

021/2010
Dispõe sobre a aprovação dos Cursos de Contabilidade e Administração de empresas em parceria com
a Prefeitura de Muzambinho.

023/2010
Dispõe sobre a aprovação do Projeto Parceiros a Distância - A Educação a Distância em Movimento,
em parceria com o IF Paraná.

025/2010
Dispõe sobre a aprovação dos Cursos de Extensão firmados entre o Campus Muzambinho e os
Municípios de Guaxupé e Alterosa.

034/2010 Dispõe sobre a aprovação da Minuta do Regimento Interno da CADEM.

035/2010 Dispõe sobre a aprovação da Minuta do Regimento Interno da CEPE.

040/2010
Dispõe sobre a aprovação do envio da Minuta do Curso de Mestrado Profissional em Produção
Agrícola Sustentável para apreciação da CAPES.

041/2010
Dispõe sobre a aprovação do Regimento Internto do Curso de Mestrado Profissional em Produção
Agrícola Sustentável.

047/2010
Dispõe sobre a aprovação de projetos pedagógico dos cursos: Especialização Técnica em Higiene
Ocupacional, Pós-Graduação Latu Sensu em Educação Física Escolar e Pós-Graduação Latu Sensu em
Musculação e Personal Training - Campus Muzambinho.

054/2010 Dispõe sobre o Registro de Diplomas dos Campi de Inconfidentes, Machado e Muzambinho.

070/2010 Dispõe sobre a aprovação da Composição da Câmara de Extensão do IFSULDEMINAS.

072/2010
Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno da Câmara de Pesquisa, Pós - Graduação e Inovação -
CAPEPI.

073/2010 Dispõe sobre a aprovação da Composição da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - CAPEPI.

098/2010
Dispõe sobre a aprovação "ad referendum" da Candidatura do IFSULDEMINAS como sede de pólo do
Curso de Mestrado Profissionalizante em Matemática pela UAB

001/2011
Dispõe sobre a regulamentação do auxílio aos alunos dos cursos PROEJA em andamento até o
primeiro semestre de 2011.

013/2011
Dispõe sobre a aprovação da denominação do Curso: Programa Especial de Formação Pedagógica de
Docentes (Campus Inconfidentes).

025/2011 Dispõe sobre Normativa Docente do IFSULDEMINAS.

032/2011 Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno do Colegiado de Cursos.

057/2011
Dispõe sobre a aprovação da Instrução Normativa para a abertura de novos Cursos nos Campi do
IFSULDEMINAS.

062/2011
Dispõe sobre a aprovação da liberação para apresentação do Curso Tecnólogo em Cafeicultura, na
cidade de Poço Fundo.

063/2011 Dispõe sobre a aprovação dos Planos Pedagógicos dos Cursos FIC do IFSULDEMINAS.

064/2011 Dispõe sobre a aprovação do Calendário 2012 dos Campi do IFSULDEMINAS.

065/2011
Dispõe sobre a aprovação do Calendário 2011 Pós-Greve - IFSULDEMINAS - Campus Machado e
Campus Muzambinho.

076/2011 Dispõe sobre a retificação da nomenclatura da Resolução nº. 8 de 11 de setembro de 2008.

011/2012
Dispõe sobre a aprovação da inclusão do Polo de Rede do Bairro Algodão para o Campus Pouso
Alegre.

012/2012 Dispõe sobre a Normativa Docente do IFSULDEMINAS.

014/2012 Dispõe sobre a aprovação da reforma do Estatuto da FADEMA.

019/2012 Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno da Câmara de Ensino.

037/2012 Dispõe sobre a aprovação das Normas Acadêmicas dos Cursos de Graduação do IFSULDEMINAS.

041/2012 Dispõe sobre a aprovação do Calendário de reposição dos dias paralisados – calendário letivo 2012.

046/2012
Dispõe sobre o Programa de Mobilidade Acadêmica de Alunos de Graduação e estabelece normas
para o reconhecimento de atividades acadêmicas desenvolvidas em instituições nacionais e
estrangeiras de ensino superior conveniadas ou não com o IFSULDEMINAS.

052/2012 Dispõe sobre a aprovação do Calendário 2013 dos Câmpus de IFSULDEMINAS.

004/2013
Dispõe sobre a decisão do Conselho Superior com relação ao Processo Administrativo
23346.000115/2012-31.

005/2013 Dispõe sobre a aprovação do Calendário 2013 dos câmpus Inconfidentes e Muzambinho.

006/2013
Dispõe sobre a aprovação da prorrogação do mandato do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE.

011/2013 Dispõe sobre a aprovação da alteração do Regimento do CEPE

015/2013
Dispõe sobre a aprovação da alteração da Normativa de Procedimentos de Mobilidade Acadêmica no
IFSULDEMINAS dos cursos de graduação.

022/2013 Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do Adendo I – Resolução 037/2012.

039/2013 Dispõe sobre o Regimento Interno do Comitê de Ética no uso de animais do IFSULDEMINAS.

072/2013 Dispõe sobre a aprovação dos Calendários Acadêmicos IFSULDEMINAS – Ano 2014.

078/2013
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do deferimento da liberação para correção de provas de
vestibular – Carolina Cau Sposito.

098/2013 Dispõe sobre a Normativa Docente do IFSULDEMINAS.

009/2014
Dispõe sobre a aprovação da alteração da Resolução 057/2011 que trata da Instrução Normativa para
a abertura de novos Cursos nos câmpus do IFSULDEMINAS

020/2014
Dispõe sobre a aprovação do Relatório Bianual de Gestão e de Indicadores e Parâmetros de Eficiência
em Execução de Projetos da Fundação de Apoio junto à entidade apoiada.

034/2014 Dispõe sobre a aprovação do Regulamento do Programa Auxílio Estudantil do IFSULDEMINAS.

038/2014
Dispõe sobre a aprovação do deferimento de acúmulo de bolsa de tutoria remunerada - Fernanda
Tonelli.

039/2014
Dispõe sobre a aprovação do deferimento de acúmulo de bolsa de tutoria remunerada – Luciane Silva
de Almeida.

041/2014
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em
Cafeicultura.

043/2014
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do Programa de Pós-graduação “Stricto Sensu” em
Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente.

049/2014
Dispõe sobre a homologação da Resolução “ad referendum” do Programa de Pós-graduação “Stricto
Sensu” em Cafeicultura.

051/2014
Dispõe sobre a homologação da Resolução “ad referendum” do Programa de Pós-graduação “Stricto

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente.

052/2014
Dispõe sobre a aprovação do Roteiro para a tramitação de proposta de Criação de Novos Cursos do
IFSULDEMINAS.

054/2014
Dispõe sobre a aprovação das normas para participação de docentes, em regime de dedicação
exclusiva, em atividades esporádicas remuneradas e em assuntos de suas respectivas especialidades.

090/2014 Dispõe sobre a aprovação dos Calendários Acadêmicos IFSULDEMINAS – Ano 2015.

094/2014
Dispõe sobre a ratificação do Conselho Superior da Declaração “ad referendum” emitida em 10 de
outubro de 2014.

108/2014 Dispõe sobre a Normativa Docente do IFSULDEMINAS.

110/2014 Dispõe sobre a aprovação dos Valores das Multas nas Bibliotecas do IFSULDEMINAS.

111/2014
Dispõe sobre a aprovação da criação de Comissão para Avaliação de futuros Polos da Rede e-Tec no
âmbito do IFSULDEMINAS.

015/2015
Dispõe sobre a alteração da Resolução 32/2014 que trata da aprovação das diretrizes para o Processo
Seletivo Discente do IFSULDEMINAS Cursos Técnicos – Oferta Presencial.

037/2015
Dispõe sobre a aprovação da Instrução Normativa para alteração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos
do IFSULDEMINAS .

060/2015
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” das alterações nos Calendários Acadêmicos -
IFSULDEMINAS em virtude da paralisação das atividades acadêmicas nos Campi: Inconfidentes, Poços
de Caldas e Muzambinho – Ano 2015.

067/2015 Dispõe sobre a aprovação dos Calendários Acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2016

074/2015 Dispõe sobre a Normativa Docente do IFSULDEMINAS.

075/2015
Dispõe sobre a homologação da Resolução “ad referendum” 060/2015 que trata das alterações nos
Calendários Acadêmicos - IFSULDEMINAS em virtude da paralisação das atividades acadêmicas nos
Campi: Inconfidentes, Poços de Caldas e Muzambinho – Ano 2015.

104/2015
Dispõe sobre a aprovação dos Valores das Multas nas Bibliotecas do IFSULDEMINAS, a serem pagas
através de GRU, para o ano de 2016.

003/2016
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” da alteração no Calendário Acadêmico do IFSULDEMINAS
– Campus Avançado Carmo de Minas e da aprovação do Calendário Acadêmico do Centro de
Referência de Itanhandu.

006/2016
Dispõe sobre a homologação da Resolução “ad referendum” 003/2016, que trata da alteração no
Calendário Acadêmico do IFSULDEMINAS – Campus Avançado Carmo de Minas e da aprovação do
Calendário Acadêmico do Centro de Referência de Itanhandu.

023/2016
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” da Transferência de recursos provenientes do Projeto das
Olimpíadas Científicas de Ciências Agrárias e da Terra para execução do I Fórum Mineiro da Rede
Federal, organizado pelo IFSULDEMINAS.

029/2016
Dispõe sobre a homologação da resolução “ad referendum” 023/2016 que trata da Transferência de
recursos provenientes do Projeto das Olimpíadas Científicas de Ciências Agrárias e da Terra para
execução do I Fórum Mineiro da Rede Federal, organizado pelo IFSULDEMINAS.

114/2016 Dispõe sobre a aprovação dos calendários acadêmicos do IFSULDEMINAS – Ano 2017.

122/2016 Dispõe sobre a aprovação dos valores das multas nas Bibliotecas do IFSULDEMINAS.

123/2016
Dispõe sobre a aprovação do relatório anual dos projetos da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento
e Ensino de Machado (FADEMA).

124/2016
Dispõe sobre a aprovação do relatório anual de gestão dos projetos executados pela Fundação de
Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de Machado (FADEMA) nos exercícios fiscais de 2014/2015.

126/2016
Dispõe sobre a autorização do recredenciamento da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento e Ensino
de Machado (FADEMA) como Fundação de Apoio no MEC/MCTI para o biênio 2017/2019.

127/2016
Dispõe sobre a aprovação da avaliação de desempenho 2014/2015 da da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento e Ensino de Machado (FADEMA).

130/2016
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” para designar o Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação do IFSULDEMINAS para ocupar a presidência do Colegiado de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE, durante o ano de 2017.

076/2017

Dispõe sobre aprovação da aplicação dos recursos do Projeto “Campus do IFSULDEMINAS: resgate
histórico e comemorações aos 60 anos de uma trajetória de dedicação para o desenvolvimento
regional” no “Projeto de ações multidisciplinares de desenvolvimento Institucional do Campus
Machado”.

001/2018
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” da alteração nos calendários acadêmicos do
IFSULDEMINAS - Ano 2018.

002/2018
Dispõe sobre a aprovação “ad referendum” do Calendário Escolar do Curso de Pedagogia EaD -
Campus Muzambinho.

003/2018
Dispõe sobre a aprovação "ad referendum" da prorrogação do mandato do presidente do Colegiado
de Ensino, Pesquisa e Extensão.

	Documento assinado eletronicamente por: